
C O M U N E   D I   C I N I S I 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

-----*-----

DETERMINA SINDACALE N. 9 del 3/04/2020

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare ex O.D.P.C. n. 658 del 29 marzo 2020 -
Approvazione Linee Guida per l’erogazione dei buoni spesa ed attivazione conto dedicato.

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’emergenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto legge 23.2.2020, n.6, convertito, con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, che contiene
le prime misure di contenimento e di gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il  decreto  legge  17  marzo  2020,  n.18  recante  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

VISTO il  decreto  legge  25  marzo  2020,  n.19  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”

VISTI i  D.P.C.M.  1/03/2020,  4/03/2020,  8/03/2020,  9/03/2020 ed 11/03/2020 recanti  misure  urgenti  in
materia per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 con la quale il Capo del Dipartimento della protezione civile,
nell’ambito dei poteri di cui agli artt. 25 e segg. del d.lgs. 2 gennaio 2018, n.1, al fine di supportare i comuni
interessati dalla gestione dell’emergenza, ha autorizzato un primo aumento del fondo di solidarietà comunale
da assegnare, da parte del Ministero dell’interno, ai comuni a titolo contributo destinato a misure urgenti di
solidarietà alimentare;

DATO ATTO che al Comune di Cinisi è stata assegnata la somma di €113.492,41 da destinare a misure
urgenti di solidarietà alimentare;

VISTO l’art. 1, comma 3 dell’ordinanza di protezione civile, che in deroga alla normativa   ordinariamente
vigente,  dispone che “in caso di esercizio provvisorio, al fine di   utilizzare le risorse di cui al comma 1
sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di giunta” ;

TENUTO CONTO che l’ordinanza prevede all’art.2 punto3, la possibilità per i Comuni, di destinare alle
misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  eventuali  donazioni  attivando l’apertura  di  appositi  c/c  bancari
presso il proprio tesoriere o c/c postali, onde fare confluire le citate donazioni; 



CONSIDERATO che il Comune di Cinisi intende attivare, a favore di famiglie in situazione di disagio
economico nell'ambito dell'emergenza COVID-19, l’erogazione di buoni spesa al fine dell'acquisto di beni di
prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio che abbiano dato disponibilità all’avviso già
pubblicato nel sito, al fine di rendere tempestivo l’intervento a favore della collettività;

DATO ATTO che il Comune di Cinisi ha immediatamente attivato le procedure per l’erogazione dei buoni
spesa,  all’uopo pubblicando avviso alla  cittadinanza con termine di  scadenza per  la  presentazione delle
istanze fissato alle ore 23,59 di sabato 4 marzo 2020; 

VISTE le accluse Linee guida per l’erogazione dei suddetti buoni spesa, predisposte dal Responsabile del V
Settore e dall’Assistente Sociale professionale del Comune;

RITENUTO doversi approvare le suddette linee guida al fine di fornire agli uffici competenti gli indirizzi
necessari all’adozione dei successivi atti gestionali;

RITENUTO, altresì, doversi provvedere all’apertura di un c/c postale dedicato all’acquisizione di donazioni
da parte di famiglie e imprese da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

VISTO l’Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana (O.R.EE.LL.), approvato con
la Legge regionale 15/03/1963 n. 16 e ss.mm. ii.;  

VISTO l’art. 13, l. reg. 26 agosto 1992, n. 7, che in Sicilia attribuisce la competenza c.d. “residuale” al
Sindaco.

DETERMINA

1. APPROVARE le allegate linee guida, dando mandato agli uffici di adottare tutti gli atti gestionali per i
procedimenti di  competenza,  attenendosi  alle presenti  linee guida e garantendo l’attuazione delle misure
previste dall’ordinanza e dalle presenti linee guida;

2.  ATTIVARE  l’apertura di un c/c postale dedicato all’acquisizione di donazioni da parte di famiglie e
imprese da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

3. DARE MANDATO al Responsabile del V Settore ed all’Assistente Sociale professionale del Comune di
adottare i conseguenti atti gestionali;

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del V Settore, all’Assistente Sociale
professionale ed all’Ufficio di Protezione Civile Comunale;

DISPONE

 la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

      IL SINDACO
Avv. Gianni Palazzolo
 (firmato digitalmente)


